
中海油天化高科化工有限公司

科技成果产业化基地项目（一期）

环境影响报告书

（报批稿）

中海油天津化工研究设计院有限公司

编制日期：2023 年 3 月





中海油天化高科化工有限公司

科技成果产业化基地项目（一期）环境影响报告书

I

目录

概 述 ......................................................................................................................................................................... 1
[...]
聚合物反相破乳剂二

季胺化剂上料废气
G4.1.2-1

HCl 40.5 0.22 44 95% 0.011 2.2



中海油天化高科化工有限公司

科技成果产业化基地项目（一期）环境影响报告书

202

7#废气治理设施-硫酸雾

淬灭反应上料废气
G4.4-3 硫酸雾 100 0.12 24 95% 0.006 1.2

表 2.11.1.4-11 8#废气治理设施同一时间污染物排放量最大情况统计

排放源 污染物
年排放

时间 h/a

产生情况
治理

效率

排放情况

产生速

率 kg/h
产生浓度
mg/m3

排放速率
kg/h

排放浓度
mg/m3

缩合反应尾气
G4.4-2 氨 1800 2.2 440

99%
0.022 4.4

氨水储罐工作损耗
G4.4-6 氨 100 1.52 304 0.015 3.04

总计 氨 / 3.72 744 99% 0.037 7.44

（3）水处理化学品车间异味分析

6#废气治理设施、7#废气治理设施主要处理破乳剂、聚合物反相破乳剂、缓蚀剂等生

产废气以及无泡杀菌剂除氨尾气以外的生产废气，主要原辅料有有机胺、有机酸、二甲苯、

环氧氯丙烷、醇类、酮类、盐酸、硫酸等，类比同类型企业天津正达科技有限责任公司，

该企业生产油田化学品 2000t/a，反相破乳剂 1000t/a，水处理聚合物 3000t/a，主要原料种类

及 用 量 基 本 相 似 ， 废 气 处 理 设 施 为 碱 喷 淋 ， 收 集 其 2021 年 日 常 监 测 报 告

（A221001017816602aR1C）可知，排气筒出口臭气浓度小于 229（无量纲），因此，类比

可知本项目水处理车间有组织排放臭气浓度小于 1000（无量纲）。

8#废气治理设施主要处理无泡杀菌剂的氨吸收尾气，异味因子为氨，通过2.11.1.3氨嗅

觉阈值计算方法可得，8#废气治理设施进口臭气浓度为716，出口臭气浓度为8，故预测8#

废气治理设施异味物质的产生量和排放量均低于1000（无量纲）。

2.11.1.5ROPAC催化剂车间

ROPAC催化剂生产过程废气主要有进料废气、冷凝不凝气、搅拌挥发废气、重结晶废

气、合成废气、蒸馏不凝气等，本车间DMF、乙酰丙酮和正己烷等挥发性有机液体原料投

料时均采用泵进料，进料废气、搅拌挥发废气、重结晶废气及合成废气等工艺废气主要由

反应釜、缓冲罐、提纯罐、料浆罐、重结晶釜、合成釜等设备的呼吸口经管线引入9#废气

治理设施净化处理。合成过程不凝废气、蒸馏不凝气等均经管道引入同一套废气治理设施

净化后经排气筒DA010排放。9#废气治理设施采用“碱喷淋+光氧+活性炭吸附”，对本车

间排放的污染物非甲烷总烃、TRVOC的净化处理效率为85%，氯化氢净化处理效率为95%，

风机风量为8000m3/h，排气筒高度为25m。



中海油天化高科化工有限公司

科技成果产业化基地项目（一期）环境影响报告书

203

表 2.11.1.5-1 ROPAC催化剂污染物产生及排放情况统计

排放源 污染物

年排

放时

间 h/a

产生情况

治理效率

排放情况

产生速率
kg/h

产生浓度
mg/m3

排放速率
kg/h

排放浓度
mg/m3

反应釜进料废气
G5-1

非甲烷总烃
15

0.08 10

85%

0.012 1.5

TRVOC 0.08 10 0.012 1.5

冷凝不凝气
G5-2

非甲烷总烃

180

0.27 33.75 0.041 5.06

TRVOC 0.27 33.75 0.041 5.06

HCl 0.14 17.5 95% 0.007 0.87

提取罐进料废气
G5-3

非甲烷总烃
15

0.08 10

85%

0.012 1.5

TRVOC 0.08 10 0.012 1.5

搅拌挥发废气
G5-4

非甲烷总烃
80

0.04 5 0.006 0.75

TRVOC 0.04 5 0.006 0.75

缓冲罐、精馏罐进料废

气 G5-5

非甲烷总烃
15

0.16 20

85%

0.024 3

TRVOC 0.16 20 0.024 3

料浆罐、溶解罐进料废

气 G5-6

非甲烷总烃
15

0.22 27.5 0.033 4.13

TRVOC 0.22 27.5 0.033 4.13

搅拌挥发废气
G5-7

非甲烷总烃
75

0.11 13.75 0.017 2.06

TRVOC 0.11 13.75 0.017 2.06

重结晶釜进料废气
G5-8

非甲烷总烃
15

0.22 27.5 0.033 4.13

TRVOC 0.22 27.5 0.033 4.13

重结晶废气
G5-9

非甲烷总烃
60

0.14 17.5 0.021 2.63

TRVOC 0.14 17.5 0.021 2.63

合成釜进料废气
G5-10

非甲烷总烃
15

0.24 30 0.036 4.5

TRVOC 0.24 30 0.036 4.5

合成废气
G5-11

非甲烷总烃
60

0.15 18.75 0.023 2.81

TRVOC 0.15 18.75 0.023 2.81

滤液罐、溶剂罐进料废

气 G5-12

非甲烷总烃
15

0.22 27.5 0.033 4.13

TRVOC 0.22 27.5 0.033 4.13

蒸馏不凝气
G5-13

非甲烷总烃
120

0.11 13.75 0.017 2.13

TRVOC 0.11 13.75 0.017 2.13

合计

非甲烷总烃
1800

2.04 255
85%

0.306 38.25

TRVOC 2.04 255 0.306 38.25

HCl 80 0.14 17.5 95 0.007 0.87



中海油天化高科化工有限公司

科技成果产业化基地项目（一期）环境影响报告书

204

ROPAC催化剂生产车间有组织异味分析：

ROPAC催化剂生产车间所用的异味物质比较单一，只使用正己烷，通过查阅《恶臭物

质及其嗅阈值》、《嗅阈值及其恶臭污染控制中的应用》、《化工项目环境影响评价中的

异味影响分析》并根据下面公式计算，正己烷嗅觉阈值浓度为 5.28mg/m3。

式中：X：浓度 mg/m3

C：浓度 ppm

T：温度℃

Ba：压力 Pa

M：分子量

根据下面公式计算，ROPAC催化剂生产车间臭气浓度产生量为 49（无量纲），臭气浓

度排放量为 22（无量纲），臭气浓度产生量和排放量均低于 1000（无量纲）。

式中：U为臭气浓度（无量纲）

F为异味物质的浓度（mg/m3）

T为异味物质的嗅觉阈值（mg/m3）

2.11.1.6污水处理站废气

本项目设一座处理能力为 16m3/h 的污水处理站，废水处理主体工艺为：“预处理

+EFBR+A/O+MBR”，其中 ZSM-5分子筛生产工艺废水经“催化微电解+加药除硅+深度除

硅+膜浓缩+蒸发结晶”预处理后与 ROPAC催化剂生产工艺废水、贵金属 C生产工艺废水、

车间地面冲洗废水、化验废水、真空泵排水、喷淋装置排水混合后经“加药沉降”进入

“EFBR+A/O+MBR”单元处理；脱盐系统排水、循环冷却系统排水和生活污水直接进入

“EFBR+A/O+MBR”单元处理。

本项目工艺废水及喷淋废水中含有有机胺类物质，污水收集、处理过程中会有少量有

机废气、硫化氢、氨等异味物质产生，本项目污水处理站调节池、水解酸化池、好氧池、

EFBR池、MBR池、加药沉淀池、污泥浓缩池以及污泥脱水间等产生异味物质的建构筑物均

密闭设置，将废气进行收集，并采用生活滤池工艺对污水处理过程产生的异味物质进行治

理。

结合工程分析及各工艺废气净化装置净化效率，核算污水处理站挥发性有机废气产生



中海油天化高科化工有限公司

科技成果产业化基地项目（一期）环境影响报告书

205

速率约0.104kg/h。污水处理站废气处理设施采用“生物滤池”，设计“生物滤池”对有机

物的去除效率大于60%，故核算污水处理站挥发性有机废气排放速率为0.042kg/h。

参考有关研究，每处理1g的BOD5可产生0.0031g的NH3、0.00012g的H2S。本项目生化工

艺进水BOD5浓度为589mg/L，出水浓度为180mg/L，废水量145.17m3/d，则NH3、H2S产生量

分别为0.01kg/h，0.0004kg/h。

根据《生物滤池去除臭气及VOCs的研究进展》（《中国给水排水》第28卷第23期），

生物滤池对氨、硫化氢的去除率分别在56%~100%、67%~100%范围内。从保守角度考虑，

本项目生物滤池对氨的去除率按50%计，硫化氢的去除率按60%计，设计风量2000m3/h，处

理后的尾气中臭气浓度≤600（无量纲），氨排放速率5.0×10-3kg/h、排放浓度2.5mg/m3，硫

化氢排放速率1.6×10-4kg/h、排放浓度0.08 mg/m3，处理后的尾气通过一根15m排气筒DA011

排放。调查中海油(天津) 油田化工有限公司油田化学渤海生产中心破乳剂、缓蚀剂及其他

油田化学品生产项目污水处理站，该处理站废水处理工艺“pH调节+多级化学氧化+生化处理

+活性炭过滤”，进水主要为设备清洗废水、地面冲洗水、真空系统排水、实验室排水以及

喷淋塔排水，污水类型及处理工艺与本项目污水处理站相似。调查海油(天津) 油田化工有

限公司油田化学渤海生产中心验收监测报告（A2210107952447C）可知，该项目污水处理站

废气治理设施进口臭气浓度小于416（无量纲），因此类比推论本项目污水处理站废气处理

装置进口臭气浓度小于1000（无量纲），经生物滤池除臭后可满足标准要求。

表 2.11.1.6-1 污水处理站污染物产生及排放情况统计

排放源 污染物
排放时间

h
产生速

率 Kg/h
产生浓度
mg/m3

治理效

率

排放速率

速率 Kg/h
排放浓度
mg/m3

污水处理站

废气 G6

非甲烷总烃

7200

0.104 52 60% 0.042 20.8

TRVOC 0.104 52 60% 0.042 20.8

氨 0.01 5.0 50% 5.0×10-3 2.5

硫化氢 0.0004 0.2 60% 1.6×10-4 0.08

臭气浓度 / / / 600（无量

纲）
/

2.11.1.7食堂餐饮油烟

本项目服务楼内设有职工食堂，为厂内全体员工提供中餐。本项目食堂设 2个灶头，

采用天然气加热，每天 3餐，每餐最大用餐人数约 60人。

食堂油烟间歇排放，主要来自炒菜，食品加工等工序。根据类比资料，废气中油烟浓

度约为6~10mg/m3。食堂内安装高效油烟净化装置，食堂油烟经该油烟净化装置处理后（油



中海油天化高科化工有限公司

科技成果产业化基地项目（一期）环境影响报告书

206

烟去除率≥90%），由布设在综合楼楼顶的排烟管DA012排放，排烟管排口高出屋顶，距地

面高度约10m，油烟排放浓度<1.0mg/m3。

2.11.1.8无组织排放的废气

本着能收尽收的原则，本项目生产废气均采用管道或局部密闭空间集中换风收集并治

理后排放，无法收集的无组织排放废气主要为硫酸罐呼吸废气及挥发性有机物料输送管线

阀门、法兰等处密闭不严的微量泄漏。本项目涉及动静密封点无组织逸散有机废气的生产

车间主要有水处理化学品车间、分子筛车间、ROPAC车间、抗磨剂车间。

（1）硫酸储罐呼吸废气 G8-1、G8-2

本项目硫酸储罐为固定顶罐，工作损失挥发排放量按式1.1进行计算：

LW=4.188×10-7×M×P×KN×KC （式 1.1）

式中：LW—固定顶罐的工作损失（Kg/m3投入量）

M—储罐内蒸气的分子量，硫酸为 98；

P—在大量液体状态下，真实的蒸气压力（Pa）；本处为 106.4pa；

KN—周转因子（无量纲），取值按年周转次数（K，约 8次）确定。K≤36，

KN=1；36<K≤220,KN=11.467×K-0.7026；K>220，KN=0.26

KC—产品因子（石油原油 KC取 0.65，其他的液体取 1.0）；

式中 LW为固定顶罐的工作损失（Kg/m3投入量），本项目硫酸年用量为 146t，密度为

1.83kg/L，即投入量为 80m3。

硫酸储罐静置损失挥发排放量按式 1.2进行计算：

LB=0.191×M（P/（100910-P））0.68×D1.73×H0.51×△T0.45×FP×C×KC （式 1.2）

式中：LB—固定顶罐的呼吸排放量（Kg/a）；

M—储罐内蒸气的分子量，硫酸为 98；

P—在大量液体状态下，真实的蒸气压力（Pa），本处为 106.4Pa；

D—罐的直径（m），2.6m；

H—平均蒸气空间高度（m），0.5；

△T—一天之内的平均温度差（℃），15；

FP—涂层因子（无量纲），根据油漆状况取值在 1~1.5之间，1.25；

C—用于小直径罐的调节因子（无量纲）；直径在 0~9m 之间的罐体，

C=1-0.0123(D-9)2；罐径大于 9m的 C=1；

KC—产品因子（石油原油 KC取 0.65，其他的液体取 1.0）



中海油天化高科化工有限公司

科技成果产业化基地项目（一期）环境影响报告书

207

计算结果见表 2.11.1.8-1。

表 2.11.1.8-1 硫酸呼吸损失计算参数选取汇总

因子
参数

M P H △T FP C KN KC D

硫酸 98 106.4 0.5 15 1.25 0.496 1.0 1.0 2.6

表 2.11.1.8-2 硫酸储罐呼吸废气产生情况

编号 废气产生源 储罐种类 废气产生量 主要成分

G8-1 硫酸储罐大呼吸 固定顶 1.2E-04kg/h，0.0003t/a 硫酸

G8-2 硫酸储罐小呼吸 固定顶 3E-06 kg/h，0.0216t/a 硫酸

根据计算可知，本项目硫酸储罐呼吸气无组织排放量为 1.203×10-4kg/h。

（2）厂区挥发性有机物料输送动静密封点逸散废气 G7-3
[...]
总有机碳

石油类

(mg/L)

动植物油类

(mg/L)

生活污水W1 5.5 ≤230 ≤400 ≤200 ≤35 ≤50 ≤3.5 / / ≤20

循环冷却系统排水W2 63.33 ≤100 ≤500 ≤200 / / / / ≤20 /

脱盐系统排水W3 23.596 ≤100 / / / / / / / /

预处理后其他废水 52.744 ≤65 ≤3080 ≤1360 ≤3 ≤184 ≤1.0 ≤310 ≤0.48 /

混合后水质 145.17 ≤92 ≤1353 ≤589 ≤2.4 ≤69 ≤0.50 113 ≤8.9 ≤0.76



中海油天化高科化工有限公司

科技成果产业化基地项目（一期）环境影响报告书

321

2 EFBR+A/O+MBR工艺分析及处理效果

脱盐系统排水、循环冷却系统排水和生活污水三股废水水质较简单，与上述经预处理

后的废水混合调质后进入“EFBR+A/O+MBR”单元处理。

EFBR高效生物处理工艺具有结构巧妙、微动量高循环量稀释比的工艺特点，在富氧条

件及投加的专性微生物的综合作用下，具有极强的抗负荷冲击能力，有利于各类微生物的

增殖和发挥较高的处理效率，对COD、TN具有较好的去除效果。

EFBR出水进入A/O生物处理单元进一步处理，缺氧池内微生物处于缺氧状态，此时微

生物为兼性微生物，将有机物分子中的C-C打开，将长链有机物水解为短链，提高污水的可

生化性，并把废水中的非溶解态有机物逐步转变为溶解态有机物，有机氮转化为氨氮。缺

氧池出水自流进入好氧接触氧化池，通过曝气池内的好氧微生物将废水中的溶解态、易降

解COD污染物进一步去除。同时，废水中的氨氮在充氧的条件下（O段），被硝化菌硝化为

硝态氮，大量硝态氮回流至水解阶段，在水解酸化条件下，通过兼性反硝化菌作用，以污

水中有机物作为电子供体，硝态氮作为电子受体，使硝态氮被还原为氮气，实现氨氮和总

氮的去除。

好氧接触氧化池出水，进一步经MBR装置进行处理，MBR生物处理工艺是常规活性污

泥法与膜分离工艺的有机结合，不仅占地相对较省，而且活性污泥浓度是普通生化工艺的

3-5倍、污泥世代周期长、排水阶段具有微滤乃至超滤过滤的特点，有效去除COD、氨氮及

TN等污染物，减少废水浊度，为综合废水达标排放提供保证。

生化处理工艺末端设置保安单元，即加药反应沉淀池4#，通过加药沉淀对污染物进行

进一步处理，以确保废水的稳定达标排放。

生化处理工艺对各污染物的去除效率见下表。



中海油天化高科化工有限公司

科技成果产业化基地项目（一期）环境影响报告书

322

表 5.2-8 生化段废水处理工艺各指标去除率

处理单元 指标
pH(无量

纲) SS COD BOD5 氨氮 总氮 总磷 总有机碳 石油类
动植物油

类

EFBR

进水(mg/L) 6～9 92 1353 589 2.4 69 0.50 113 8.9 0.76

出水(mg/L) 6～9 92 930 480 2.4 69 0.56 100 4.55 0.76

去除率% — 0% 31% 19% 0% 0% 0% 12% 49% 0%

A/O

进水(mg/L) 6～9 92 930 480 2.4 69 0.56 100 4.55 0.76

出水(mg/L) 5～6 92 465 260 36.4 35 0.56 85 4.1 0.70

去除率% — 0% 50% 46% * 49% 0% 15% 10% 8%

MBR

进水(mg/L) 6～9 92 465 260 36.4 40 0.56 85 4.1 0.70

出水(mg/L) 6～9 92 326 180 25 35 0.5 80 3.69 0.65

去除率% — 0% 30% 31% 31% 13% 11% 6% 10% 7%

沉淀池

进水(mg/L) 6～9 92 326 180 25 35 0.5 80 3.69 0.65

出水(mg/L) 6～9 48 326 180 25 35 0.5 80 3.69 0.65

去除率% — 48% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
排放标准 6～9 400 500 300 45 70 8 150 15 15

南港工业区污水处理厂进水要求 6～9 400 500 300 45 70 8 150 15 15

注：*A/O工艺缺氧段总氮分解转化为氨氮，好氧段氨氮转为硝态氮并被还原为氮气，因此氨氮会有增加。



中海油天化高科化工有限公司

科技成果产业化基地项目（一期）环境影响报告书

323

表 5.2-9 项目建成后总排口混合水质

废水来源 总排口混合水质

废水处理装置

出口

废水产生量为 145.17 m3/d。

pH 6~9，SS≤48mg/L，CODcr≤326mg/L，BOD5≤180mg/L，氨氮≤25mg/L，总氮

≤35mg/L，总磷≤0.5mg/L，总有机碳≤80mg/L，石油类≤3.69 mg/L、动植物油类≤

0.65mg/L。

通过上表预测值可知，本项目建成后，污水处理站出水水质 pH 6~9，SS≤48mg/L，

CODcr≤326mg/L，BOD5≤180mg/L，氨氮≤25mg/L，总氮≤35mg/L，总磷≤0.5mg/L，石油类

≤3.69 mg/L、动植物油类≤ 0.65mg/L。废水指标能够满足《污水综合排放标准》

（DB12/356-2018）三级标准限值和南港工业区污水处理厂的收水水质要求，排入南港工业

区污水处理厂进一步处理，排放去向合理。

根据《环境影响评价技术导则 地表水》（HJ2.2-2016），间接排放建设项目污染源排

放量核算根据依托污水处理设施的控制要求核算确定，本项目按照南港工业区污水处理厂

控制要求核算本项目污染物排放量。

表 5.2-10 废水污染物排放信息表

排放口编号 污染物种类
排放浓度

mg/L

日排量

t/d

年排放量

t/a

DW001

（全厂排放口

合计）

COD 500 0.073 21.776

BOD5 300 0.044 13.065

SS 400 0.058 17.420

氨氮 45 0.007 1.960

总氮 70 0.010 3.049

总磷 8 0.001 0.348

总有机碳 150 0.022 6.533

石油类 15 0.002 0.653

动植物油类 100 0.015 4.355

综上所述，本项目水污染控制措施具有合理性，经污水处理装置处理后的废水可达标

排放。

5.2.2.2依托下游污水处理设施的环境可行性

本项目排放的废水中各污染物均满足《污水综合排放标准》（DB12/356-2018）三级，

经厂区总排口进入南港工业区污水处理厂进一步处理。

本项目废水经污水处理站处理达标后经厂区总排口进入南港工业区污水处理厂进一步



中海油天化高科化工有限公司

科技成果产业化基地项目（一期）环境影响报告书

324

处理。南港工业区污水处理厂由天津泰港运营管理有限公司负责建设及运营管理。天津经

济技术开发区南港工业区污水处理厂位于天津经济技术开发区（南港工业区）创新路以南、

海港路以北。南港工业区于 2012 年建设了“南港工业区污水应急处理工程”，并于 2020

年进行了南港工业区污水处理厂应急工程技术改造，处理规模 1500 m
3
/d，处理工艺为

“A2/O+MBBR+二沉池+磁混凝+臭氧催化氧化+电催化氧化+石英砂过滤+活性炭过滤”。另外

“中沙配套工程”废水处理规模为 5000m
3
/d，处理工艺为“均质调节池+A/O（MBBR）s 生化

处理池+二沉池+混合反应沉淀池+V 型滤池+臭氧催化氧化池+曝气生物滤池+石英砂过滤+消

毒工艺”。2022 年污水处理厂扩容 1500 m
3
/d，采用“水解酸化+A/O+MBBR+MBR+混凝沉降+

膜分离+活性焦+砂滤”处理工艺，2023 年拟新建 6000 m
3
/d 的污水处理装置，采用“水解

酸化+A/O +MBR+混凝沉降 +砂滤+臭氧催化氧化+活性炭”处理工艺，合计处理能力可达到

14000m
3
/d。

南港工业区污水处理厂收水范围为南港工业区，收水类型主要为生活污水和生产废水。

污水处理厂尾水达标后排放至区域景观河。

目前，根据天津市南港工业区能源有限公司排污许可证内容，其污水排放执行《城镇

污水处理厂污染物排放标准》（DB12/599-2015）中的 A 标准。天津市生态环境局发布了

2022年上半年天津市重点排污单位监测结果，南港工业区污水处理厂总排口监测水质情况

见表 5.2-11。

表 5.2-11 南港工业区污水处理厂总排口水质监测结果 mg/L

监测日期 监测项目 排放浓度 标准限值 单位 是否达标

2022.9.9、
2022.8.4

流量 226m3/h / / /

pH值 7.983 6-9 无量纲 是

悬浮物 1 5 mg/L 是

色度 2 15 倍 是

生化需氧量 2.7 6 mg/L 是

化学需氧量 11.3362 30 mg/L 是

氨氮 0.0702 1.5 mg/L 是

总氮 2.4294 10 mg/L 是

总磷 0.0333 0.3 mg/L 是

石油类 ＜0.06 0.5 mg/L 是

粪大肠菌群数 20 1000 个/L 是

六价铬 ＜0.004 0.05 mg/L 是

总镉 ＜0.00005 0.005 mg/L 是

总铬 ＜0.03 0.1 mg/L 是

总汞 0.0008 0.001 mg/L 是



中海油天化高科化工有限公司

科技成果产业化基地项目（一期）环境影响报告书

325

注：流量、pH、化学需氧量、氨氮、总氮、总磷为 9月 9日 8点在线监测数据，其他因子为手动监

测数据，手动监测数据监测时间为 2022年 8月 4日。

由表 5.2-11可知，南港工业区污水处理厂现状总排口水质满足《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（DB12/599-2015）中的 A标准，可稳定达标排放。

本项目拟建址位于南港工业区污水处理厂的收水范围内，排放的废水水质满足南港工

业区污水处理厂的收水水质要求，废水排放量约 145.17 m3/d，不会对该污水处理厂的运行

产生较大负荷。南港工业区污水处理厂现状实际处理水量约 14000m3/d，有能力接收本项目

排放的污水，预计本项目排放的污水不会对该污水处理厂的正常运行产生冲击，排水去向

合理。

5.2.3地表水环境影响评价自查表

本项目地表水环境影响评价自查表见下。

表 5.2-12 地表水环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

影
响
识
别

影响类型 水污染影响型 ；水文要素影响型 □

水环境保
护目标

饮用水水源保护区 □；饮用水取水口 □；涉水的自然保护区 □；重要湿地 □； 重
点保护与珍稀水生生物的栖息地 □；重要水生生物的自然产卵场及索饵场、越冬场
和洄游通道、天然渔场等渔业水体 □；涉水的风景名胜区 □；其他 

影响途径
水污染影响型 水文要素影响型

直接排放 □；间接排放 ；其他 □ 水温 □；径流 □；水域面积 □

影响因子

持久性污染物 □；有毒有害污染物
□；非持久性污染物；
pH值 ；热污染 □；富营养化 □；
其他 □

水温 □；水位（水深） □；流速 □；流量 □；
其他 □

评价等级
水污染影响型 水文要素影响型

一级 □；二级 □；三级 A□；三级
B 一级 □；二级 □；三级 □

现
状
调
查

区域污染
源

调查项目 数据来源

已建 □；在建□；拟
建 □；其他 □

拟替代的污
染源□

排污许可证 □；环评 □；环保验收 □；既有实
测 □；现场监测 □；入河排放口数据 □；其他

□

受影响水
体水环境

质量

调查时期 数据来源
丰水期 □；平水期 □；枯水期 □；
冰封期 □
春季 □；夏季 □；秋季 □；冬季 □

生态环境保护主管部门 □；补充监测 □；其他
□

区域水资
源开发利
用状况

未开发 □；开发量 40%以下 □；开发量 40%以上 □

水文情势
调查

调查时期 数据来源
丰水期 □；平水期 □；枯水期 □；
冰封期
春季□；夏季 □；秋季 □；冬季 □

水行政主管部门 □；补充监测□；其他 □

补充监测
监测时期 监测因子 监测断面或点位

丰水期 □；平水期 □；枯水期 □； （ ） 监测断面或点位个数

总铅 ＜0.00009 0.05 mg/L 是

总砷 0.0017 0.05 mg/L 是



中海油天化高科化工有限公司

科技成果产业化基地项目（一期）环境影响报告书

326

冰封期 □
春季□；夏季 □；秋季 □；冬季 □

（ ）个

现
状
评
价

评价范围 河流：长度（ ）km；湖库、河口及近岸海域：面积（ ）km2

评价因子 （ ）

评价标准
河流、湖库、河口：Ⅰ类 □；Ⅱ类□；Ⅲ类 □；Ⅳ类 □；Ⅴ类 □
近岸海域：第一类 □；第二类 □；第三类 □；第四类 □
规划年评价标准（ ）

评价时期
丰水期 □；平水期 □；枯水期 □；冰封期 □
春季□；夏季 □；秋季 □；冬季 □

评价结论

水环境功能区或水功能区、近岸海域环境功能区水质达标状
况 □：达标 □；不达标 □
水环境控制单元或断面水质达标状况 □：达标 □；不达标 □
水环境保护目标质量状况 □：达标 □；不达标 □
对照断面、控制断面等代表性断面的水质状况 □：达标 ；
不达标 □
底泥污染评价 □
水资源与开发利用程度及其水文情势评价 □
水环境质量回顾评价 □
流域（区域）水资源（包括水能资源）与开发利用总体状况、
生态流量管理要求与现状满足程度、建设项目占用水域空间

的水流状况与河湖演变状况 □

达标区 □
不达标区□

影
响
预
测

预测范围 河流：长度（ ）km；湖库、河口及近岸海域：面积（ ）km2

预测因子 （ ）

预测时期
丰水期 □；平水期 □；枯水期 □；冰封期 □
春季 □；夏季 □；秋季 □；冬季 □
设计水文条件 □

预测情景

建设期 □；生产运行期 □；服务期满后 □